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اقتصادی

رئیس اتحادیه نانوایان مشهد خبر داد: 

  پلمب 3 نانوایی در مشهد
 به دلیل دریافت پول نقد 

رئیس اتحادیه صنف نانوایان مشــهد بابیــان این که 
در نخســتین روز از اجرای طرح نظارت بهداشتی بر 
نانوایی های مشهد، سه نانوایی به دلیل رعایت نکردن 
موارد بهداشتی به ویژه در بخش فروش پلمب شدند 
افــزود: نانوایی های مشــهد از دریافت پــول نقد منع 
شده اند.مصطفی کشتگر روز گذشته در گفت وگو با 
ایرنا اظهار کرد: هر نانوایی  که دســتگاه کارت خوان 
نداشته باشــد و موارد بهداشــتی در بخش فروش آن  
رعایت نشود پلمب خواهد شد.وی اضافه کرد: یکی 
از مهم ترین موارد بهداشــتی در خصوص نانوایی ها، 
سامان دهی بخش فروش و رعایت بهداشت از سوی 
فروشنده نان به ویژه خودداری از ردوبدل کردن پول 
نقد به عنوان یکی از عوامل انتقال ویروس کروناست. 
به منظور رعایت موارد بهداشتی و پیشگیری از ابتلا 
به کرونا، همــه نانوایی های مشــهد ملزم به داشــتن 
دستگاه کارت خوان هســتند و مردم نیز از دادن پول 
نقــد خــودداری و از دســتگاه کارت خوان اســتفاده 
کنند.وی گفت: عموم مردم در استفاده از کارت خوان 
مقاومت و از پول نقد برای خرید نان استفاده می کنند 
بنابرایــن برخــی نانوایی هــا به اجبــار یــک صندوق 
جداگانه بــرای انداختن پــول در نظر گرفته انــد تا از 
دست به دســت شــدن پول جلوگیری شود.کشــتگر 
افزود: تهیه ماســک و دســتکش برای نانواها دشوار 
اســت و ازآن جاکــه نان با حرارت مســتقیم ســروکار 
دارد امکان انتقــال ویروس از نان پختــه به فرد وجود 
ندارد بنابراین فقط فروشــنده که در ارتباط مستقیم 
با مشــتریان اســت ملزم بــه رعایت موارد بهداشــتی 
به ویژه ضدعفونــی کــردن کارت خــوان و اجتناب از 
ردوبدل کردن پول است.وی اضافه کرد: ازآن جاکه 
تأمیــن ملزومــات پیشــگیری از ابتــلا به کرونــا برای 
نانوایی ها دشوار است، امروز هزار عدد بطری محلول 
ضدعفونی کننده چهار لیتــری باقیمت مصوب بین 
نانوایی های مشهد با اولویت  نانوایی های حاشیه شهر 
توزیع شد و این روند همچنان ادامه می یابد.وی گفت: 
شیوه نامه رعایت موارد بهداشتی در صنوف که توسط 
معاونت بهداشــتی دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد 
تهیه شده، توســط اتحادیه نانوایان بین هزار و ۶۰۰ 

نانوایی در شهر توزیع شده است.

حمایت مالیاتی از متضرران کرونا
استمهال و بخشودگی مالیات تا پایان خرداد 99 لحاظ می شود 

گزارش

مسعود حمیدی

ســنگین ترین ضربــه بحــران اقتصادی ناشــی از 
شیوع کرونا به استان خراســان رضوی وارد شده 
اســت. اگرچه عالی ترین مقــام وزارت اقتصاد در 
استان از تنفس سه ماهه، استمهال و بخشودگی 
تا صفر درصد مالیات برخی بنگاه ها مانند هتل ها 
خبــر داد اما بــه نظر می رســد بــا توجه بــه این که 
95 درصد اقتصاد اســتان خصوصی اســت، نیاز 
اســت دولت توجــه ویژه ای بــه اقتصاد خراســان 
رضوی در این شــرایط داشــته باشــد.به گزارش 
خراسان رضوی، سال هاست که مؤدیان مالیاتی 
اســتان از افزایش بدون منطق ســهم درآمدهای 
مالیاتی استان گلایه دارند، استانی که 95 درصد 
درآمدهایش متکی بر بخش خصوصــی و به ویژه 
حوزه گردشــگری و حضور زائران است که ضربه 
مهلکی را به دلیل شــیوع کرونا در استان خورده 
اســت. بنا بر اذعان مدیران اســتان میزان تحقق 
درآمدهــای مالیاتــی اســتان در بهتریــن حالــت 
حدود 9۰ درصد بوده اســت. البتــه باوجود تمام 
فشــارهای اقتصادی مؤدیان مالیاتی اســتان که 
بیشــتر خرد هســتند عملکرد مالیاتی مناســبی 
داشــته و حدود 3۶ هــزار میلیارد تومــان در 11 
مــاه مالیــات پرداخــت کرده انــد و میــزان تحقق 
درآمدهای اســتان نســبت به ســال گذشــته 57 
درصد افزایش یافته است. تمام این پیش فرض ها 
در حالی اســت که به یک باره از ابتدای اسفندماه 
شــیوع ویروس کرونــا، مانند توفانــی فلج کننده، 
علاوه بر تهدید ســلامت مردم، بنگاه های صنفی 
خدماتی و تولیدی را با بحران درآمد مواجه کرده 
اســت. بنگاه هایی که تمام برنامه ریزی خود را بر 
کســب درآمدهای ناشــی از حضور زائــران پایان 
ســال در اســتان پایه گذاری کرده بودنــد و امروز 
شاهد تعطیلی و رکود بنگاه های درآمدی استان 
هستیم. نایب رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت 

استان در گفت وگو با خراسان در توصیف بحران 
به وجود آمده در استان می گوید:  بحران اقتصادی 
ناشی از شیوع کرونا بسیار گسترده و برای قضاوت 

در این خصوص هنوز زود است.

حداقل 10 ماه اقتصاد تحت تأثیر بحران 	 
کرونا خواهد بود

جواد باقری می گوید: بحران به وجود آمده حداقل 
8 تا 1۰ ماه بر اقتصاد کشور و استان تأثیر خواهد 
گذاشــت. اگرچه در نــگاه اول تصور بر این اســت 
که در نهایت دو تا سه ماه این بحران به بنگاه های 
اقتصادی ضربه وارد کــرده و می کند اما ســه ماه 
اول موج اول و وضعیت حاد بحرانی است و تبعات 
این وضعیت بدون شــک تا 1۰ ماه بعد تاثیر خود 
را خواهد گذاشــت و بعد از ســه ماه اولیه می توان 
به نوعی عمق تأثیر آن را بررسی و اعلام نظر کرد.
وی می افزایــد: بــه همیــن دلیل مدیــران دولتی 
و به ویژه امــور مالیاتی نباید تصور کنند دو یا ســه 
ماه تحقــق درآمدهــای دولتی با تأخیر یا مشــکل 
مواجه شده است بلکه عمق این موضوع 1۰ ماهه 
اســت و باید بــرای 1۰ مــاه برنامه ریزی کــرد. در 
وهله اول، انتظاری که می تــوان از اداره کل امور 
مالیاتی داشت این است که وصول مالیات های بر 
ارزش افزوده فصل زمستان امسال را که مودیان 
باید طبق قانون در نیمه دوم فروردین سال آینده 
پرداخت کنند، حداقل سه ماه به تعویق بیندازند. 

به استاندار اختیارات لازم برای حمایت 	 
داده شود

نایب رئیس خانه صمت اســتان مــی گوید: علاوه 
بر این مالیات های قانونی مانند مالیات عملکرد 
را نیز در این شــرایط باید به تأخیــر بیندازند. این 
کار مهم باید در اختیار اســتانداران قــرار بگیرد. 
در شــرایط بحرانی که دولت تصمیم گرفته است 
اختیار تعطیلی هــا را به اســتانداران واگذار کند، 
باید این موضوع را به اســتانداران تفویض اختیار 

کنند تا حداقل در قــدم اول بنگاه های اقتصادی 
فرصت تنفس ســه ماهه ای داشته باشــند. اما در 
مرحلــه بعد دولــت باید تبعــات این بحــران  را  که 
بعد از سه ماه مشخص می شود ،شناسایی و برای 

حمایت های مالیاتی 1۰ ماهه برنامه ریزی کند.

علاوه بر بنگاه ها دولت هم متضرر خواهد شد	 
اما دبیر انجمن مدیران صنایع استان نظر دیگری 
دارد و در گفــت وگــو بــا خراســان رضــوی اظهار 
می کند: این که بخش خصوصی در این شــرایط 
انتظار داشــته باشــد دولــت از بنگاه هــای بخش 
خصوصی به عنــوان تأمین کننــدگان درآمدهای 
دولتــی حمایت کنــد، کاملًا درســت اســت اما از 
سوی دیگر باید این موضوع را در نظر داشت که این 
بحران تحقق درآمدهای دولتی را به شدت دچار 
مشکل خواهد کرد و دولت در سال آینده به شدت 
با بحران تأمین درآمدهای خود مواجه خواهد شد.

گروهی از بحران کرونا متضرر نشده اند و 	 
باید مالیات کامل پرداخت کنند

مــرادی می گویــد: در چنیــن شــرایطی واحدها و 
بنگاه های اقتصادی به دودسته تقسیم می شوند؛ 
واحدهایی کــه این بحران هیچ مانعــی برای آن ها 
ایجاد نکــرده و حتــی باعــث بهتر شــدن وضعیت 
اقتصــادی آن هــا شــده اســت ماننــد واحدهــای 
بهداشــت محــور  و ســلامت محور. گــروه بعــدی 
بنگاه هایی هســتند که این بحران به شــدت آن ها 
را دچار مشــکل کرده اســت و امروزه مــا در خبرها 
می خوانیــم که تعطیل یــا راکد شــده اند. بنابراین 
انتظار ما این است که واحدهای منتفع یا غیر متضرر 
از این شرایط نه تنها مالیات خود را کاملًا پرداخت 
کنند بلکــه حتی اقدامــی حمایتی انجــام دهند و 
مالیات سال آینده را بر اساس پیش بینی درآمدی 
خود به دولت پیش پرداخــت کنند.وی می افزاید: 
درواقع این که دولت و ســازمان امــور مالیاتی یک 
قانون یا شرایط ایجاد کند که همه به صورت یکسان 

از آن منتفع شــوند اشــتباه اســت. به همین دلیل 
پیشنهاد ما این است که کمیته های استانی تشکیل 
شوند و گروه ها و واحدهایی را که واقعاً از این شرایط 
بحرانی متضرر شده اند، شناسایی کنند و آن ها را 
موردحمایت قرار دهند. زیرا در این شرایط بنگاه ها 
و فعالانی هســتند که با این که هیچ مشکلی برای 
آن ها پیش نیامده است مدام در پی سوءاستفاده از 
شرایط بوده و می خواهند از معافیت های مالیاتی و 

تقسیط ها استفاده کنند.

تمدید بخشودگی تا پایان خرداد99	 
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان مهم ترین 
حمایت های وزارتخانه متبــوع خود از بنگاه های 
متضرر را در گفت وگو با خراســان رضوی تشریح 
می کند و می گوید: مهم ترین تمهیداتی که برای 
حمایت از مؤدیــان مالیاتی رخ داده اســت، ابتدا 
این است که مهلت بخشودگی جرایم مالیاتی از 
اسفند 98 تا پایان خرداد 99 تمدید شده است. 
بنابراین اگــر مؤدی برنامه ریزی کــرده بود که در 
اسفند از محل درآمدهای جاری خود  مالیات ها 
را پرداخــت کنــد تــا از تخفیــف برخوردار شــود، 
مهلت اســتفاده از این فرصت تا پایــان خردادماه 
99 تمدید شده است و حتی امکان بخشش 1۰۰ 

درصدی جرایم برای این مؤدیان وجود دارد.

حمایت ویژه مالیاتی از هتل داران و مراکز 	 
اقامتی

رحیمی می گویــد: در حوزه هتــل داران و مراکز 
اقامتی که جزو قطب های اصلی اقتصاد اســتان 
هستند و از این وضعیت متضرر شده اند، هم مهلت 
لازم برای پرداخت مالیات به آن ها داده شده است 
و هم به میزان کاهش درآمدها میزان مالیات شان 

تا صفر تقلیــل یافته اســت.وی در خصوص نحوه 
پرداخت مالیات بــر ارزش افزوده نیــز می گوید: 
مالیات بر ارزش افزوده درواقع بر اســاس درآمد 
فعلی بنگاه و مؤدی در نظر گرفته می شود بنابراین 
بر اســاس میزان کاهــش درآمد مــؤدی دریافت 
می شود. علاوه بر این سازمان امور مالیاتی از یک 
سازمان قانون محور به یک سازمان پیشنهاد محور 
تبدیل شده اســت و در نتیجه در خصوص مالیات 
بر ارزش افزوده ای کــه بناســت در فروردین 99 
پرداخت شود ضمن این که باید محاسبه آن ها در 
همان مهلت مقرر انجام شود، مهلت پرداخت به 
زمان دیگری موکول خواهد شد و فرصت بیشتری 
برای پرداخت مالیات ها داده خواهد شد. علاوه 
بر این مهلت های داده شده تا پایان خرداد بدون 

هیچ گونه جریمه ای خواهد بود.

شدیدترین ضربه به استان  واردشده است	 
مدیرکل امور اقتصــادی و دارایی اســتان معتقد 
است که بحران کرونا بیشــترین ضربه اقتصادی 
در کشور را به استان خراسان رضوی وارد خواهد 
کــرد و می گویــد: اســتان خراســان رضــوی یک 
اســتان متکی بر اقتصاد بخش خصوصی است و 
ممکن است حمایت هایی که دولت از بنگاه های 
دولتی انجام می دهد مشمول این استان نشود. 
از ســوی دیگر بخش عمده اقتصاد استان متکی 
بر حضور زائران و گردشگران و به نوعی گردشگر 
محور است که تحت تأثیر بحران کرونا شدیدترین 
ضربه اقتصادی به اســتان خراســان رضوی وارد 
خواهد شــد. علاوه بر این استان خراسان رضوی 
دروازه تجارت شرقی کشور اســت و ممکن است 
مدت زمان بیشــتری را نســبت به دیگر استان ها 

درگیر بحران به وجود آمده باشد. 
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روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی Tue.Mar.10.2020. No.436743۶7 سه شنبه 2۰ اسفند 1398 .  شماره

مدیرعامل آبفای استان: 

آب مشترکان به دلیل پرداخت نکردن آب بها قطع نخواهد شد 

رئیس اتحادیه قنادان مشهد گفت: این روزها به دلیل تاکید بر خارج نشدن مردم 
از منزل، فروش برخی واحدها ریزش کرده و تا یک چهارم هم رســیده است که 
امیدواریم مسئولان همچون ســازمان امور مالیاتی نگاه دیگری به درآمد سال 
98 واحدها داشــته باشــند.محمد فرزانــی، در گفت وگو با ایســنا اظهار کرد: 
خوشبختانه کمبود شیرینی و واحد صنفی وجود ندارد و همه چیز فراوان است، 

تنها بحث گرانی مطرح است که دلیل آن گرانی دلار است و اکنون گرانی بیش از ویروس کرونا ما را 
نگران کرده است. بازار خوب است و ناشکری نمی کنیم اما این روزها به دلیل رعایت مردم و خارج 

نشدن آن ها از منزل،فروش برخی واحدها ریزش کرده و تا یک چهارم هم رسیده است.

رئیس اتحادیه موبایل مشــهد از کاهش 7۰ درصدی فروش موبایل در مشــهد 
خبر داد.افشین اکبری حداد در گفت وگو با ایســنا، در خصوص وضعیت بازار 
موبایل در پی شیوع ویروس کرونا، اظهار کرد: ما دستور تعطیلی ندادیم و اعلام 
کردیم که اگر فروشندگان می توانند تعطیل کنند بهتر است، اما اگر نمی توانند 
دستورالعمل ها را رعایت کنند تا مشکل ایجاد نشود. فروشندگان مراکز تا حدی 

که می توانند جمعیت را کاهش دهند، شیفت بندی کنند.وی بابیان این که فروش ما نسبت به قبل 
7۰ درصد کاهش داشته است، افزود: در صنف ما بیشتر افراد جوان بین 17 تا 25 سال حضور دارند 

که مستأجر هستند، بنابراین در حال مذاکره با صاحبان املاک هستیم .

مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان گفت: در شــرایط فعلــی مصرف آب 
در شهرهای خراســان رضوی به شــکل فزاینده ای افزایش یافته ولی آب هیچ 
مشــترکی به دلیل پرداخت نکردن آب بها قطع نمی شود.سیدابراهیم علوی 
در گفت و گو با تســنیم اظهار کرد: با توجه به شــیوع ویروس کرونا شــهروندان 
می توانند بــه دلیل شــرایط خــاص ایجادشــده فعالیت های مربوط به ســنت 

خانه تکانی را به تأخیر بیندازنــد تا دیگر مصرف کنندگان با افت فشــار یا قطع آب مواجه نشــوند.
وی اضافه کرد: البته برای استمرار خدمت ســقایی و آب رسانی به شهروندان به طورقطع دریافت 

هزینه های مرتبط با مصرف آب شرب اهمیت دارد و ضروری است.

رئیس اتحادیه قنادان مشهد: رئیس اتحادیه موبایل مشهد خبر داد: 

فروش شیرینی برخی واحدها یک چهارم شده است کاهش 70 درصدی فروش موبایل در مشهد 
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